
 

EXTRATO DE ATA

574ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO
REALIZADA DE 17 A 21 DE FEVEREIRO DE 2025

GESTÃO 2024 – 2027
 
Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 09h06,
reuniram-se no Hotel Laghetto Stilo Higienópolis — 11º andar da Torre Corporativa
— sito à Rua Inácio Vasconcelos, 49 - Boa Vista, Porto Alegres - RS – CEP: 90480-
160, os Conselheiros Federais do Cofen, estando presentes ao início da reunião os
seguintes Conselheiros Efetivos: Manoel Carlos Neri da Silva – Presidente; Daniel
Menezes de Souza – Vice-Presidente; Vencelau Jackson da Conceição Pantoja –
Primeiro-Secretário; Helga Regina Bresciani – Segunda-Secretária; Ana Paula
Brandão da Silva Farias – Segunda-Tesoureira; Betânia Maria Pereira dos Santos e
Ellen Marcia Peres e os Conselheiros Suplentes: Antônio José Coutinho de Jesus;
Antônio Francisco Luz Neto; Conrado Marques de Souza Neto; João Batista de
Lima; Josias Neves Ribeiro; Kelly Inaiane Nalva dos Santos Dias; Lisandra Caixeta
de Aquino; Luana Bispo Ribeiro e Renné Cosmo da Costa. Por meio de ambiente
virtual, também estiveram presentes, ao início da reunião, os Conselheiros Efetivos
James Francisco Pedro dos Santos – Primeiro-Tesoureiro; e Ludimila Magalhães
Rodrigues da Cunha. [...]. Item 01: [...]. Item 38: PROCESSO SEI Nº
00196.005221/2024-18 – SOLICITAÇÃO DE PATROCÍNIO PARA A
REALIZAÇÃO DA 9ª JORNADA INTERNACIONAL DE ENFERMAGEM, 8º
SEMINÁRIO EM SAÚDE MATERNO-INFANTIL E 8º SIMPÓSIO DE
ENFERMAGEM BRASIL-ALEMANHA, NO PERÍODO DE 5 A 9 DE MAIO DE
2025, EM SANTA MARIA-RS - PARECER DE CONSELHEIRO FEDERAL - DRA.
LUANA BISPO. Realiza-se a leitura do PARECER Nº 31/2025/PLENÁRIO (SEI nº
0590488), da lavra da Conselheira Luana Bispo Ribeiro. Em discussão, sem
inscritos. Em votação, aprovado por unanimidade o PARECER Nº 31/2025/Plenário,
que se manifesta favorável ao patrocínio da 9ª Jornada Internacional de
Enfermagem, 8º Seminário em Saúde Materno-Infantil e 8º Simpósio de
Enfermagem Brasil-Alemanha, no período de 5 a 9 de maio de 2025, em Santa
Maria-RS no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) conforme solicitado. Fica
determinado a participação no evento do Coren-RS, a convite do Cofen, como
contrapartida do evento. [...]. Tendo sido a reunião realizada em Porto Alegre-RS,
com a participação de Conselheiros Federais de forma presencial e remota, a
matéria foi deliberada em Mesa presidida pelo Presidente – Manoel Carlos Neri da
Silva, no dia 18 de fevereiro de 2025, e nada mais tendo sido tratado sobre a
matéria, é lavrado o presente Extrato que é cópia da Ata e vai assinado por:
 

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Coren-RO 63.592-ENF-IR

Extrato de Ata COFEN/PLEN/ASPLEN 0602551         SEI 00196.005221/2024-18 / pg. 1



Presidente
 

VENCELAU JACKSON DA CONCEIÇÃO PANTOJA
Coren-AP 75.956-ENF
Primeiro-Secretário

 
Extrato de Ata - 574ª ROP

Item 38: PROCESSO SEI Nº 00196.005221/2024-18
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA
SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
18/02/2025, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por VENCELAU JACKSON DA
CONCEIÇÃO PANTOJA - Coren-AP 75.956-ENF, Primeiro-Secretário, em
18/02/2025, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0602551 e o código CRC D8A7DB32.

Referência: Processo nº 00196.005221/2024-18 SEI nº 0602551

Extrato de Ata COFEN/PLEN/ASPLEN 0602551         SEI 00196.005221/2024-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Extrato de Ata COFEN/PLEN/ASPLEN 0602551

